
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-71 del 22/06/2016

Oggetto Direzione  Generale.  Costituzione  di  Arpae  Emilia-
Romagna nel processo RG n. 394/2016 promosso da OIL 
ITALIA S.r.l. avanti al TAR Emilia-Romagna – Sede di 
Bologna.  Conferimento  di  mandato  difensivo  agli 
Avvocati  Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato  dell’Area 
Affari Istituzionali, Legali e Diritto ambientale dell’Ente.

Proposta n. PDEL-2016-70 del 22/06/2016

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 22 (ventidue) giugno 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Costituzione di Arpae Emilia-Romagna nel processo 

RG n.  394/2016 promosso da OIL ITALIA S.r.l.  avanti  al  TAR Emilia-

Romagna  –  Sede  di  Bologna.  Conferimento  di  mandato  difensivo  agli 

Avvocati  Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato  dell’Area  Affari 

Istituzionali, Legali e Diritto ambientale dell’Ente.

VISTI:

- l'art.  9, secondo comma della Legge Regionale n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore 

Generale  di  Arpa Emilia-Romagna sono attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell'Agenzia, 

nonché la rappresentanza legale della stessa;

- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

- la Delibera di Giunta Regionale  n. 141/2016 ed il  Decreto del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna n.  22 del 15/02/2016 con il quale è stato nominato Direttore Generale 

dell’Agenzia il Dott. Giuseppe Bortone;

PREMESSO:

- che con il ricorso iscritto presso il TAR Emilia-Romagna, Sede di Bologna, con il numero 

di R.G. 394/2016 e notificato ad Arpae Emilia-Romagna in data 27/5/2016, contenente 

istanza di sospensiva, OIL Italia S.r.l. ha richiesto l'annullamento della nota n. Prot. 4474 

del 7 aprile 2016 a firma del responsabile dello Sportello unico delle Attività produttive 

del  Comune  di  Savignano  sul  Panaro,  con  cui  si  ”dichiara  l'avvenuta  decadenza 

dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività  di  distribuzione  carburanti,  impianto  di  Via 

Tavoni n. 161” e si ordina, per l'effetto “il ripristino dell'area nella situazione originale, 

entro  sei  mesi”  ivi  compresa,  se  necessaria,  “la  bonifica  del  terreno”;  nonché  della 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29 febbraio 2016, richiamata dalla citata 

nota; nonché dell'art. 74 bis delle Norme tecniche di Attuazione del PRG del Comune di 

Savignano sul Panaro, rubricato “zone omogenee D.10 destinate ad impianti di erogazione 

carburante”, nonché, per quanto occorrer possa, della nota n. Prot. 9952 del 4 settembre 

2015 a  firma del  responsabile  dello  Sportello  unico attività  produttive del  Comune di 

Savignano sul Panaro; nonché della nota a firma del Segretario Comunale di Savignano 

sul Panaro del 18 aprile 2016; 

PREMESSO ALTRESI’:



- che con il citato ricorso OIL Italia Srl ha instato inoltre per la declaratoria di illegittimità 

del  silenzio  e  del  conseguente  obbligo  delle  amministrazioni  resistenti,  ciascuna  per 

quanto di propria spettanza, di provvedere in merito all'istanza presentata dalla società 

ricorrente in data 3 marzo 2015 tendente ad ottenere l'autorizzazione unica ambientale per 

il  rilascio  dell'autorizzazione  agli  scarichi  di  cui  all'art  3  comma 1,  lett.  a)  D.Lgs.  n. 

152/2006; nonché infine per la condanna delle amministrazioni resistenti al risarcimento 

integrale dei danni subiti e subendi;

RITENUTO:

- opportuno che Arpae Emilia-Romagna si costituisca nel giudizio dinanzi al TAR Emilia-

Romagna,  sede di  Bologna,  R.G.  n.  394/2016 per  difendere  la  legittimità  del  proprio 

comportamento amministrativo e dei propri atti;

- di affidare il patrocinio legale nel procedimento in oggetto, sia sul ricorso principale sia su 

eventuali motivi aggiunti, unitamente e disgiuntamente, agli Avvocati Giovanni Fantini e 

Patrizia Onorato, dell’Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale dell’Agenzia, 

per rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna nel giudizio di cui sopra, conferendo 

loro ogni più ampio potere di legge ed eleggendo domicilio presso la sede legale dell’Ente 

in Bologna, Via Po 5;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- dei pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è 

l’Avv. Giovanni Fantini dell'Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di  costituirsi,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  nel 

giudizio R.G. n. 394/2016, promosso avanti al TAR Emilia Romagna, Sede di Bologna, da 

OIL Italia S.r.l. con sede in Bolzano via della Mendola 21, rappresentata e difesa dagli 

Avvocati  Giorgio  Azzalini  e  Chiara  Cerrone  ed  elettivamente  domiciliata  presso  la 

Segreteria TAR in Bologna Strada Maggiore n. 53 ex art. 25 del D.Lgs. n. 104/2010;

2. di affidare, con poteri disgiunti e congiunti, il patrocinio legale, sia nel ricorso principale 

che  su  eventuali  motivi  aggiunti,  agli  Avvocati  Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato 



dell’Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale dell’Agenzia, nel giudizio di cui 

sopra conferendo loro le più ampie facoltà di legge ed eleggendo domicilio presso la sede 

legale dell’Ente in Bologna, Via Po 5.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


